Ez a tervzet nemcsak azért fontos, mert egész bizottság s nem egyetlen ember véleményét fejezi ki, továbbá a világi elem vezetőszerének biztosítása ellenére is tartózkodik a túlzásoktól, hanem első sorban azért, mert az egyházszervezet és az önkormányzat függetlenségének hangsúlyozásával, nemkülönben a képviseleti rendszer kiépítésével az egyház igazgatását presbiteriálissá igyekezett átalakítani, kifejleszteni s így bizonyosággal szolgálhat, hogy a magyar evangélikusság a maga autonómiáját drága kincsnek tekintette.

A belső szervezet kérdése 1787-ben került ismét felszínre, most már a reformátusok körében is izgatott tanácskozásokat okozva. Mintha csak most kellett volna megfizetniök – kama-

7. Omnes iuris causas, quae ad supremam iurisdictionem ecclesiae pertinent, iudicare. 8. Causas ex districtibus appellatas revidere. 9. In iis, quae legibus ecclesiasticis expresse decisa non sunt, deliberare. 10. Legatorum et foundationum ad pias causas administrationi invigilare et rationes desuper ab administratoribus exigere. 11. Liturgiae synodaliter receptae in universis ecclesiis inductionem et observationem procurare. 12. Lites circa intra patronatus ecclesiarum diiudicare. 13. Maiores poenas ecclesiasticas irrogare. 14. Capitaliter delinquentes magistratui seculari resignare. 15. Brachiumulare pro re nata implorare. 16. Poenas ecclesiasticas alicui dictatas relaxare aut immutare, non tamen synodaliter impositas. 17. Iuribus stolaribus invigilare. 18. Visitationum superintendentium relationes deprecere. 19. Omnes res matrimoniales evangelicorum, hoc est, quidquid contractionem, continuationem et dissolutionem matrimonii attinet, iudicare. 20. Literas legitimacionales extradare. 21. Restitutiones seu repositiones in integrum in causa ecclesiastica, districtu id intermittente, peragere. 22. Instituta litteralia maiora et xenodochia curare. 23. In negotio salariorum parochis et ludimagistris debitorum et redituum districtibus invigilare. 24. Districtualium conventuum determinationes sibi referri curare, illasque revidere. 25. Novis ecclesiis pro aedificandis templis parochiis et scholis ab exteris subsidia procurare. 26. In casum clementer admittendae typographiae libros in ea excudendos censurare. 27. Pro agente in casu vacantiae tres viros ad hoc munus omni ex parte idoneos districtibus candidare, illius electionem, modalitate in eligendo praeside consistorii praescripta, procurare et hac ratione electum et litteris legitimationalibus provisum, Viennensem quidem excelsae cancellariae aulicae, Budensem vero excelso consilio locumtentali regio praesentare. 28. Agentem suo officio non satisficientem amovere. 29. Lites inter districtus, districtuales inspectores aut superintendentes, prout etiam inter eiusdem districtus inspectorem et superintendentem, vel districtum et inspectorem aut superintendentem, vel denique inter districtualem et fraternitatis inspectorem, aut superintendentem et seniore exortas diiudicare. 30. In querelis contra districtuales inspectores aut superintendentes ad se delatis procedere. 31. Tractatus singulorum membrorum et integrarum communitatum, qui consistoriali conformatione opus habent, ratificare. 32. Circa inducendum vel non inducendum per aliquam communitatem religionis exercitium deliberare, necessitateque eius cognita rem in suis instantiis promovere. In causis ad forum consistorii directe pertinentibus nemini licet iudicatum. Eius declinare aut deprecari et ad iudicem secularem provocare, cuiuscunque status sit et conditionis, quia secus regimen ecclesiasticum prorsus administrari non posset. 34. In genere, instructioni a synodo acceptae semet ad amussim accomodare.